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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh nového uspořádání křižovatky ulic Ruská a Pod

Rapidem v Praze 10“ je zanalyzovat současný stav křižovatky a navrhnout její nové

uspořádání s ohledem na provoz městské hromadné dopravy, požadavky na

bezpečnost provozu a potřeby dopravy v klidu.

ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis called "Proposal of New Intersection Layout of

Streets Ruská and Pod Rapidem in Praha 10" is to analyse the contemporary condition

of the crossroad and offer a new layout with the consideration to the traffic of public

transport, requirements for the safety of the traffic and the exigency of travelling in

peace.
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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je návrh nového uspořádání křižovatky ulic Ruská a Pod

Rapidem v několika variantách. Cílem práce je zvýšení bezpečnosti, zohlednění potřeb

dopravy v klidu a zlepšení podmínek pro pěší a cyklistickou dopravu.

Práce se také bude věnovat nejbližšímu okolí řešené křižovatky, konkrétně ulici

Mrštíkova, která je napojena do ulice Pod Rapidem v bezprostřední blízkosti křižovatky

ulic Ruská a Pod Rapidem.

Nejprve bude popsáno území, na kterém se řešená oblast nachází, včetně historie. Další

část bude věnována stávající nehodovosti na dané křižovatce s důrazem na hlavní

příčiny dopravních nehod. Následně budou prezentovány výsledky směrového

dopravního průzkumu. Dále budou prezentovány konkrétní varianty nového

uspořádání křižovatky.

2. LOKALITA

Křižovatka leží v městské části Praha 10 na rozhraní katastrálních území Vršovic

a Strašnice. Hranice těchto území je vedena středním dělícím pásem ulice Pod Rapidem,

západní část patří k Vršovicím, východní k Strašnicím. Bakalářská práce ale zasahuje

ještě do třetího katastrálního území, konktrétně do Vinohrad.

Poloha křižovatky v rámci Prahy je zobrazena na obrázku 1, červenou barvou je

zvýrazněna ulice Ruská, modrou pak ulice Pod Rapidem, která se nachází na východním

konci ulice Ruská. Hranice výše uvedených katastrálních území je znázorněna červeně

na obrázku 2.
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Obrázek 1: ulice Ruská a Pod Rapidem (zdroj: Mapy.cz)

Obrázek 2: hranice Vršovic, Strašnic a Vinohrad (zdroj: Mapy.cz)

2.1. Historie Vršovic

Čtvrť Vršovice, součást Prahy 10, se nachází v širším centru Prahy, východně od řeky

Vltavy. Mají společnou hranici s Vinohrady, Strašnicemi, Michlí a Nuslemi.
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Název Vršovice byl poprvé zmíněn v roce 1088 a to v zakládající listině Královské

kolegiátní kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Původ je dosud nejasný, ale jeho

dříve nejrozšířenější výklad tvrdící, že název vznikl z „vrší“, kde místní lovili ryby, ovlivnil

podobu městského znaku, o čemž je možné se přesvědčit na obrázku 3.

Obrázek 3: znak Vršovic

Roku 1885 se staly Vršovice městysem a roku 1902 byly slavnostně povýšeny na město

a byl jim udělen znak. Roku 1922 se staly součástí Prahy.

Z dopravního hlediska byly pro Vršovice roky 1871, 1882 a 1888. První zmíněný rok byl

ve znamenání nové železniční trati vedoucí skrz Vršovice a rok 1882 znamenal otevření

železniční stanice na této trati.

2.2. Historie Strašnic

Strašnice jsou čtvrtí rozkládající se z převážné části v Praze 10, ale část zasahuje i do

Prahy 3. Za sousedy mají Žižkov, Vršovice, Vinohrady, Malešice, Hostivař, Záběhlice

a Michli.

Stejně jako Vršovic je název poprvé zmíněn v dokumentu Královské kolegiátní kapituly

sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Ale o něco později, konkrétně roku 1185. Od Vršovic se

liší tím, že původ názvu je tentokrát jistý, pochází od osobního jména Strašen, jehož

nositelé zde žili.

Elektrická dráha sem byla zavedena roku 1908. V roce 1922 se Strašnice, stejně jako

Vršovice, součástí Prahy.
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2.3. Historie ulic Ruská a Pod Rapidem

Je nezbytné zmínit i historii ulic, které jsou hlavním předmětem této bakalářské práce.

Je totiž významná, hlavně co se MHD týče.

2.3.1. Pod Rapidem

Ulice Pod Rapidem je jednosměrná ve směru od severu k jihu. Mimo obsluhy panelových

domů slouží také jako spojnice Vinohradské ulice a ulice V Olšinách, na Vinohradskou

ovšem přímo nenavazuje.

Původní název ulice, od roku 1925, zněl Na klínku. Tento název si ulice udržela až do roku

1947, kdy získala nový název Na klínku Pod Rapidem. Tento název vydržel pouze do roku

1948, kdy byla ulice přejmenována na stávající název Pod Rapidem.

Z dopravního hlediska je zajímavé období, kdy v ulici byla točna trolejbusů. Nacházela

se před křižovatkou s ulicí V Olšinách. Zálivy, které nyní slouží jako místa pro parkování,

byly dříve výstupní, respektive nástupní zastávkou. Zastávka měla název Průběžná.

V místě ukončení záhonu v prostředním dělícím pásu byl dříve spojovací oblouk

smyčky. Na domech v okolí jsou stále dochované prvky dokazující dřívější existenci

trolejového vedení.

2.3.2. Ruská

Ulice ruská na západě přirozeně navazuje na ulici Francouzská a je vedena

jihovýchodně k ulici Pod Rapide.

Název Ruská má od roku 1910 dodnes. Krátkou výjimkou jsou roky 1916 až 1918, kdy

nesla název Císaře Františka Josefa I.

Touto ulicí byla vedena trolejbusová trať z dříve uvedené smyčky v ulici Pod Rapidem

na Orionku. Nejprve byl v roce 1949 zprovozněn úsek Orionka – Zdravotní ústav, který

byl součástí tratě Žitná – Zdravotní ústav. Na Průběžnou byla trať prodloužena o rok

později. Roku 1968 byl tento prodloužený úsek zrušen, celá trať později roku 1972.

2.3.3. Křižovatka

V roce 2009 došlo na křižovatce ulic Ruská a Pod Rapidem k několika úpravám s cílem

zlepšit bezpečnost. Byla upravena zeleň a proběhla kanalizace křižovatky pomocí VDZ

V 13a a betonových bloků. Tyto úpravy jsou stále patrné na obrázku 4.
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Obrázek 4: současný stav

V listopadu roku 2019 proběhla v Praze Dopravní konference s BESIPEM & Fondem

zábrany škod. Již sedmý ročník se věnoval i této křižovatce, ovšem žádná změna oproti

stavu z roku 2009 neproběhla.

3. MAJETKOPRÁVNÍ ANALÝZA

Náhledem do Katastru nemovitostí bylo zjištěno, že 5 pozemků u křižovatky ulic Pod

Rapidem a V Olšinách patří Lidovému bytovému družstvu Praha 10 se sídlem Slovinská

597/10, Vršovice, 10100 Praha 10. Na obrázku 5 vyšrafováno zelenou barvou. Dále jeden

pozemek v této oblasti vlastní Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost, což je

znázorněno červenými šrafy. Zbývající pozemky (fialové šrafy) vlastní Hlavní město

Praha, jen park Pod Rapidem je svěřen do správy Prahy 10.
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Obrázek 5: majetkoprávní analýza

4. ANALÝZA NEHODOVOSTI

Jedním z úkolů této bakalářské práce je zanalyzování nehodovosti a její příčiny.

K analýze byla použita webová stránka https://nehody.cdv.cz/ Centra dopravního

průzkumu. K analýze byla vybrána data nehodovosti od 1. ledna 2015 do 30. června

2022.

V tomto období došlo na sledovaném území k 40 nehodám (podrobnosti v tabulce

1 a v tabulce 2), většina (28) z nich byla zaviněna nerespektováním dopravní značky P 6

Stůj, dej přednost v jízdě! a P 4 Dej přednost v jízdě!, které jsou umístěné na severních

ramenech křižovatky (ulice Pod Rapidem). Poloha nehod je vidět na obrázku 6.

K nehodě s nejčastější příčinou téměř došlo i během provedeného směrového

průzkumu, kdy řidič vozidla jedoucího ze severu nereagoval na dopravní značku P 6 Stůj,

dej přednost v jízdě! a pokračoval v jízdě. Naštěstí zaznamenal vozidlo jedoucí po hlavní


[…]


dělícího ostrova byly nahrazeny cestou prostředkem, která se též vyhýbá jehličnanům.

Vlečné křivky návěsové soupravy pro odbočení z ulice V Olšinách do ulice Pod Rapidem

jsou na obrázku 24. Pro průjezd navrhovanou křižovatkou jsou na obrázku 25.
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Obrázek 24: V1 - vlečné křivky - NS - z ulice V Olšinách

Obrázek 25: V1 - vlečné křivky - NS - řešená křižovatka

Návrh nového uspořádání křižovatky ulic
Ruská a Pod Rapidem v Praze 10

ČVUT v Praze Fakulta dopravní Strana 54 (celkem 64)
Ústav dopravních systémů srpen 2022
Bakalářská práce Petr Mráz

8.2. Varianta 2

Varianta 2 se od varianty 1 téměř neliší. Rozdíl je v uspořádání parkování na

jihovýchodním rameni ulice Pod Rapidem. V této variantě je po obou stranách navrženo

podélné parkování. Také se liší prostor pro pěší v dělícím ostrovu, který nyní využívá

vícero původní plochy pro ně určené.

Vlečné křivky návěsové soupravy pro odbočení z ulice V Olšinách do ulice Pod Rapidem

jsou na obrázku 26 a pro průjezd navrhovanou křižovatkou jsou na obrázku 27.

Obrázek 26: V2 - vlečné křivky - NS - z ulice V Olšinách
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Obrázek 27: V2 - vlečné křivky - NS - řešená křižovatka

8.3. Varianta 3

Varianta 3 se liší zásadně. Křižovatka je navržena jako okružní o průměru 34 metrů,

s prstencem o šířce 1,5 metru a průměru nezpevněné části středového ostrova 20

metrů.

Parkování na levé straně jihovýchodního ramene ulice Pod Rapidem je řešeno jako

šikmé (úhel 45 stupňů) o kapacitě 5 míst, která jsou dimenzovaná pro lehká užitková

vozidla. Na pravé straně je podélné parkování. Jihozápadní rameno má též šikmá stání

(úhel 45 stupňů) o kapacitě 8 míst z prostorových důvodů dimenzovaných na osobní

vozy.

Severní rameno ulice Pod Rapidem, dimenzované na průjezd třínápravového vozidla na

svoz odpadu, umožňuje složkám IZS průjezd z okružní křižovatky protisměrem.

Na obrázkách 28 a 29 jsou vlečné křivky 3NVSO při průjezdu ze severu k okružní

křižovatce. Obrázek 30 vyobrazuje průjezd NS okružní křižovatkou a obrázek 31 pak NS

při odbočování z ulice V Olšinách do ulice Pod Rapidem.
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Obrázek 28: V3 - vlečné křivky - 3NVSO, Pod Rapidem
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Obrázek 29: V3 - vlečné křivky - 3NVSO, Mrštíkova
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Obrázek 30: V3 - vlečné křivky - NS, řešená křižovatka

Obrázek 31: V3 - vlečné křivky - NS, z ulice V Olšinách
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9. ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit návrh nového uspořádání křižovatky ulic Ruská a Pod Rapidem

v několika variantách. Celkem byly vytvořeny tři varianty, z nichž třetí varianta je

nejvíce odlišná a to kvůli navržené okružní křižovatce o průměru 34 metrů. Všechny

varianty umožňují průjezd návěsových souprav, respektive třínápravových vozidel na

svoz odpadu. Ve všech variantách byly brány v potaz potřeby integrovaného

záchranného systému, jemuž je umožněno projetí jednosměrných ulic v libovolném

směru.

Pro začátek byla popsána lokalita řešené křižovatky a její historie. Práce poskytuje také

stručné informace o historii samotných ulic Pod Rapidem a Ruská s důrazem na historii

trolejbusové trati.

Následně proběhla majetkoprávní analýza, při které bylo zjištěno, že projekt nové

křižovatky zasahuje i na soukromé pozemky ve vlastnictví bytového družstva.

Bakalářská práce se také věnovala analýze městské hromadné, pěší a cyklistické

dopravy. Oblastní je vedena jedna autobusová linka, která má v pracovních dnech

špičkový interval 20 minut. Linka zde staví pouze na znamení. Zastávky postrádají

jakékoli opatření pro osoby se sníženou schopností pohybu nebo orientace

a přístřeškem je vybavena pouze ta ve směru k ulici V Olšinách. Stejně tak chybí

jakékoliv opatření pro cyklisty, přestože tudy vede cyklotrasa A 231. Ne všechny

přechody pro chodce jsou bezbariérové a na některých ramenech křižovatky chybí,

přestože se jedná o místa, kde chodci ulice přecházejí.

Důležitou částí této práce je analýza nehodovosti. Od roku 2015 došlo na křižovatce ulic

Ruská a Pod Rapidem ke 40 nehodám. Nejvíce, konkrétně 10, v roce 2018. Ve 28

případech k nehodě došlo kvůli nedání přednosti.

Směrový dopravní výzkum byl proveden pomocí vypůjčené audiovizuální techniky.

Počet a směr vozidel byl zapsán do připravených archů během zrychleného prohlížení

technikou natočeného videa. Data byla následně vyhodnocena intuitivním programem

EDIP-eS. Výstupy z tohoto softwaru posloužily k vytvoření zátěžového diagramu

intenzit.
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Samotný návrh nového uspořádání zadané křižovatky byl zpracován v programu

AutoCAD 2023. K ověření průjezdnosti rozměrnějšími vozidly byl použit doplněk

AutoCADu s názvem Vehicle Tracking 2023.

Tabulky byly vytvořeny v programu Microsoft Excel 2016. Obrázky byly upravovány

v programech PhotoScape a Zoner Photo Studio X.

Zkušenosti získané při tvorbě této bakalářské práce jsou velmi cenné a určitě najdou

uplatnění při tvorbě nových projektů.
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