I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh uspořádání křižovatky ulic Ruská a Pod Rapidem v Praze 10
Jméno autora: Petr Mráz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jan Gallia
Pracoviště oponenta práce: NDCon s.r.o., Zlatnická 10/1582, 110 00 Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání bakalářské práce plně odpovídá jejímu typu a účelu. Rozsah práce a šíři řešené problematiky lze charakterizovat jako náročnější. Student musel komplexně zohlednit potřeby řešené lokality na základě vlastních průzkumů a následně navrhnout vhodné řešení zjištěných problémů.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Zpracovaná bakalářská práce splňuje základní body jejího zadání.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Student během zpracovávání bakalářské práce postupoval tak, jak je obvyklé u obdobných projektů v praxi, tj. od získání podkladů, přes provedené průzkumy k návrhu řešení.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
<p>Celková úroveň hodnocené bakalářské práce včetně výkresové části je průměrná. V textové části by bylo bývalo vhodnější neuvádět všechny tabulky z průzkumu a jeho vyhodnocení (cca 12 stránek), ale uvést toto jako přílohu. Dále by bylo vhodnější majetkoprávní analýzu i vlečné křivky prezentovat jako výkresy v příloze a ne jen jako obrázky v textu práce. Student navrhl řešení křižovatky ve 3 variantách, z nichž varianty 1 a 2 se liší jen ve způsobu parkování ve východní části ulice Pod Rapidem. Varianta 3 se odlišuje výrazně, neboť je navržena okružní křižovatka. Samotný návrh působí lehce neuspořádaným dojmem. Například některé stávající hrany jsou zachovávány, i když by bylo daleko vhodnější je upravit, vedení některých hran v obloucích není plynulé. Výše popsané však patrně vyplývá z nedostatku zkušeností, které autor v praxi jistě nabere.</p> <p>Všechny varianty se oproti stávajícímu stavu vyznačují obrovským množstvím svislých dopravních značek a zkrácením řadicích pruhů světelně řízené křižovatky Pod Rapidem x V Olšínách. Vzhledem k tomu, že této křižovatky se dopravní průzkum netýkal, nelze ověřit, zda takto zkrácené řadicí pruhy a průpleťový úsek budou kapacitně vyhovovat.</p> <p>Vzhledem k bodu zadání na zohlednění potřeb dopravy klidu a obecně zřejmému nedostatku parkovacích míst v lokalitě rozumím snaze umístit v návrhu co nejvíc parkovacích a odstavných míst. Avšak některá nejsou úplně vhodná - ve východní části ulice Pod Rapidem jsou ve všech variantách umístěna místa i těsně před přechodem pro chodce, takže zde parkující vozidlo bude tvořit překážku v rozhledovém poli a příjíždějící řidič neuvidí s dostatečným předstihem chodce na čekací ploše, která je ještě o něco zapuštěna oproti hraně parkování. Rovněž parkovací pruh/pás podél řadicích pruhů křižovatky Pod Rapidem x V Olšínách nepovažuji za zcela vhodné řešení.</p> <p>Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci na úrovni studie, jde pouze o dílčí nedostatky, které by byly v dalších stupních dokumentace odstraněny.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**C - dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazykové vyjadřování studenta je na průměrné úrovni. Nedostatky byly shledány v použití některých technických a odborných termínů. Větší množství překlepů a jiných chyb značně snižuje celkový dojem. Struktura práce je zvolena v souladu se zadáním. Rozsah je pro účely bakalářské práce dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací**C - dobře**

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdrojová literatura je s ohledem na řešené téma zvolena vhodně. Seznam zdrojové literatury není zcela v souladu s požadavky na citace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bez dalších komentářů a hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná bakalářská práce je na průměrné úrovni. Student v průběhu zpracovávání analyzoval stávající stav v řešené lokalitě, provedl dopravní průzkum a průzkum nehodovosti. Na jejich základě navrhl řešení zjištěných problémů. Vzhledem k tomu, že student návrh provedl variantně, bylo by vhodné, kdyby v závěru práce varianty porovnal, kapacitně posoudil a ověřil tak, že návrh vyhovuje a doporučil, které řešení se jeví jako optimální.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Doplňující otázky:

- 1) Proč jsou v celém návrhu použity SDZ č. C 7 (Stezka pro chodce) s dodatkovou tabulkou E13 Cyklistům vjezd povolen a ne SDZ č. C 9 Stezka pro chodce a cyklisty (společná)?
- 2) Kterou variantu řešení doporučujete jako nejvhodnější a proč?

Datum: 26.8.2022

Podpis: